. a) Tyecwinus R. E. b) oblationis R. c) irrata R, .
d) poterum R. e) ecclesiae R. f) ambiguuntur das Chart.
g) fehit R. E. _h) seque R. i) eorum R.
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libus viris, tam clericis quam laicis, ad altare sancte Cru-
cis tradidit et a se in jus et possessionem ecclesie trans-
ire fecit, advocatiam tamen ipsius predii sibi retinuit snis-
que legitimis heredibus post se tenendam reliquit, et hoc
ab ipso Brunone definitum et ab universis qui presentes
fuere laudatum. est, ut tam diu ecclesia® jam dictum-pre-

‘dium securo et quieto jure possideat, donec quilibet ipsius

Brunonis heres legitimns et hujus predii advocatus pre-
dicte pecunie summam ex integro restitnat; interim ec-
clesia jam dictum [predinm®] libere teneat per dominum,
non tamen quasi datum pro commodata pecunia vademo-
nium; cum vero quilibet heres Brunonis legitimus ipsum
predium ¢ redimere voluerit, sic ei redimere licebit, ne
nullo modo pro hac redemptione alteri? ecclesie seu cui-
libet ecclesiastice secularive persone hoc ipsum predium
invadiare aut aliunde aliquatenus nisi ex proprio suo re-
dimere possit omnemque pecuniam, id est trecentas mar-
chas argenti, ex integra simul restituet ecclesie, nec ac-
ceptos supputare fructus poterit in hac quantitate pecunie,
quia votume et oblatio Brunonis est et hos fructus inte-
rim concessit et constituit fratribus et canonicis in elemo-
sinam, ut in orationibus suis parentum suorum et sui ip-
sius habeant memoriam. Hujus ergof traditionis sive con-
ditionis executionem et seriem & carta presenti confirmavi-
mus et sigillo nostro munivimus. Testes autem hii adhi-
biti sunt: Hugo prepositus Sancti Lamberti Sanctique Ser-
vatii, Wibado decanus, Godescalcus® archidiaconus, item
Godescalcus, Hermannus® archidiaconus, Wolbertus pre-
positus Sancte Crucis, Godezo decanus, Niczo* scholasti-
cus, Boso, Ferulvus! et alii multi ex clero Leodiensi. Item
laici: Fredericus dux, Albertus comes Namurcensis, Lam-
bertus de Laoule ™, Albertus de Tienbeche®, Elbertus de

a) ecclesiae R. E, b) fehit R. E. c) prae R.
d) altari R, e) notum R. E. f) erga R. g) seriam R. E,
h) Gold. E. i) Hermanus R. k) Nizo E, 1) Ferrulvus R,

m) Looule R. n) Tiembeche R.
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Bugeis, Hermannns de Gruoeles® et Cunno frater ejus,
Ewrinus de Waldemont, Steppo de Mullanz et alii multi.
Et si quis hec aliquando iniquo fraudis cujuslibet machi-
namento infregerit, si tertio commonitu non resipuerit,
hunc auctoritate Dei omnipotentis et nostra anathematiza-
tione execramus et eterna Dei regni hereditate privamus.
Actum Leodii anno ab incarnatione Domini 1063, indic-
tione prima, regnante imperatore Henrico IIL.® anno
regni ejus 8.

Die Urkunde ist zuerst von Baron de Reiffenberg her-
ausgegeben in dem Compte-rendu des séances de la commis-
sion royale d’histoire T. VIII (1844), S.299, aus dem Char-
tular der Kirche S. Crucis v. J. 1879, f. 85, im Archiv zu
Liittich, mit verbessertem Text von Ernst, Histoire de Lim-
bourg T. VI (1847), 8.107. Manche gemeinschaftliche Feh-
ler waren leicht zu beseitigen. Ueber den Inhalt der Ur-
kunde s. den Anhang.

2.

Bischof Udo von Toul setzt die Rechte des Gra-
Jen zu Toul fest. 1069.

In nomine Patris et Filii et Spiritns Sancti. Udo
gratia Dei Leuchorum episcopus. Divini servitii opus est
discordiam et contentionem inter partes dissidentes evel-
lere et justitia mediante pacem et concordiam inserere,
dum Dens, qui est summum bonum, pax vera creditur exi-
stere. Quapropter noverit universitas fidelium praesentinm
et futurorum, quod nostro tempore fuerit comes hujus Leu-
chorum urbis, cui Deo auctore praesidemus, Arnulfuse
nomine, qui suis exigentibus culpis depositus est a comita-
tus honore, maxime quoniam sua cupiditate plurimum ag-

a) Grueler'R. b) lIL R. ¢) Arnulfi C.
1*
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gravabat pauperes nostrae ecclesiae. Itaque credens utile
fore, si res hujus civitatis ad comitatum pertinentes stylo
et memoriae traderemus, institimus protinus, quatenus
ea, quae ab antiquioribus nostrae diocesis veraci relatu
didicimus de rebus nostrae ecclesiae, scripto commenda-
remus. Nam majoribus nostrae ecclesiae congregatis,
exegi cum sacramento, ut veraciter edicerent, cujusmodi
esset honor comitatus hujus urbis, qualiter tenuerant illum
antiqui comites, scilicet Raimbaldus et Rainaldus major,
filius ejus, atque Rainaldus minor, qui cum summo honore
ac prosperitate hanc urbem rexeruntet defensaverunt tem-
poribus nostrorum antecessorum sanctae memoriae Gerardi,
Stephani, Bertoldi, Herimanni et beatae recordationis pa-
pae Leonis cognomento Brunonis, ut ea conditione, qua in
hac® carta esset scriptum, traderemus successori comitis
Arnulphi honerem comitatus, atque ejus omnes successo-
res in perpetuum hoc pacto hanc dignitatem susciperent,
nec amplius vel alio modo, quam hic inveniretur scrip-
tum, pauperes ecclesiae nostrae opprimerent.

(1). Igitar comes non habet ullam potestatem infra
civitatem propter ullam justitiam faciendam nec ullum ban-
num. : -

(2). Sicut® in Gruria currit in circuitu montis Barri,
debet ducere sulcum circum vindemias recto tempore© ad
60 pedes usque ad siliculam. Et si qua justitia contige-
rit infra snlcum tempore quo custodiendae sunt vineae,
ipse accipiet tertiam partem justitiae et episcopus dnas,
secundum consilium villici et scabinorum; et ejus custodes
non debent intrare vineas, nisi persequantur latronem.
Nec debet dare ulli licentiam vindemiandi sine consensu
villici et meliorum civitatis; et postquam communis con-